Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Libri de peccatorum meritis et remissione et de baptismo paruulorum ad Marcellinum, de spiritu et littera, epistula sad comitem Bonifatium, de cura pro mortius gerenda, de immortalitate animae, de ...

Augustinus, Aurelius

[S.l.], [10. Jahrh.]

Augustinus: liber primo de baptismo parvulorum

[urn:nbn:de:bsz:31-67057](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67057)

Quamuis in medijs & magnis curarū aestibus atq; te-
 diorū quae nos detinent a peccatorib; relinquentib;
 legem di licet ea quoq; ipsa nostrorū & iā peccatorū me-
 ritis imputemus studio tam tuo marcelline carissime
 quo nobis es gravior atq; iocundior diutius eē de-
 bitor nolui atq; ut uerū audias n̄ potui sic enī me
 compulit t ipsa caritas qua in uno in cōmutabili unū sumus ut meli-
 us cōmutandi t timor ne in te offenderē dñm qui tibi desiderium
 tale donauit cui seruiendo illi seruiā qui donauit sic in quā me
 compulit sic duxit & traxit ad dissoluen das p̄tantis uirib; quae
 ones quas mihi scribendo indixisti ut haec causa in animo meo pau-
 lisp uiceret alias donec aliquid efficerē quome bonae tuae uolun-
 tati & eorū quibus haec curae sunt & si non sufficienter tamen oboedi-
 enter seruisse constaret qui dicunt adam si creatum ut & iā sine
 peccati merito morerētur n̄ poena culpa sed necessitate naturae
 p̄fecto illud quod in lege dictū ē quae ad edentis morte moriomi-
 ni n̄ ad mortē corporis sed ad mortē animae quae in peccato fit re-
 ferre conantur quae morte mortuos significauit dñs de quibus
 ait sine mortuos sepelire mortuos suos quid ergo respondebunt
 cum legit hoc dñm primo homini & iā p̄ peccatū increpando &
 dā nando dixisse terra es & in terra ibis neq; enī secundū animā
 sed quod manifestū ē secundū corpus terra erat & morte eius dem
 corporis erat iturus in terra quāuis enī secundū corpus terra eēt
 & corpus in quo creatū ē animale gestaret tam si non peccasset & in
 corpus fuerat spiritale mutandus & in illā incorruptionē quae fi-
 delib; & scis p̄mittit t sine mortis supplicio transiturus cui rei deside-
 riū nos habere non solū ipsi sentim̄ in nob; uerū & iā monente aposto-
 lo agnosim̄ ubi ait & enī in hoc in gemēsimus habitaculū nr̄m qd
 de caelo ē sup indui cupientes sitam̄ & induta n̄ nudi inueniamur &
 enī qui sum̄ in hac habitatione in gemēsimus grauari in quo nolumus
 spoliari sed sup uestiri ut absorbeat̄ mortale uita p̄ inde si non
 peccasset & adā non erat spoliandus corpore sed sup uestiendus in mor-
 talitate & incorruptionē ut absorberetur mortale uita id est
 ab animali in spiritale transiret neq; enī in uendū fuit ne forte

fidiutius hic uiueret in corpore animali senectute grauari & paula-
tim ueterescendo puenire & ad mortē. Si enim dicitur israelitarū uestimētis & cal-
ciamētis presertim quod propter annos non sunt obtrita quid mirum si obedienti ho-
mini eidem potentia prestat & ut animale hoc est mortale habens corpus habe-
ret in eo quendam statum quo sine defectu esset annosus tempore quo desuelli &
a mortalitate ad immortalitatem sine media morte uenturus. Sic haec ipsa
caro quam nunc habemus non ideo non est uulnerabilis quia non est necesse ut uulneretur sic illa
non ideo non fuit mortalis quia non erat necesse ut moreretur tale puto habitudine
adhuc in corpore animali atque mortali & iam illis qui sine morte hinc translati
fuisse concessum neque enim enoch & helias propter longam aetatem senectute arcuerunt nec
tam eos credo iam in illa spiritali qualitate corporis commutatos qualis in resur-
rectione promittitur quae in domino prima praecessit nisi quia isti fortasse
nec his cibis egent qui sui consumptione reficiunt sed ex quo translati sunt
ita uiuunt ut simile habeant satietatem illis quadraginta diebus quibus helias
ex calice aquae & collirida panis sine cibo uixit aut si & his sustentaculis opus est
ita in paradiso fortasse pascentur sicut adam priusquam propter peccatum inde ex-
ire meruisset & habebat enim quantum existimo & delignorum fructibus refec-
tionem & delignorum fructibus refectioem contra defectioem & deligno uitae sta-
bilitatem contra uetustatem propter hoc autem quod punitur deus dixit terra es & in terra
ibis quod nisi de morte corporis quo modo intellegi possit ignoro. Sunt & alia
testimonia quibus euidentissime appareat tantum spiritus sed & iam corporis
mortem propter peccatum meruisse generi humanum ad romanos apostolus dicit.
Si autem christus in nobis est corpus quidem mortuum est propter peccatum spiritus autem uita est propter
iustitiam si ergo spiritus eius qui suscitauit ihesum a mortuis habitabit in uobis qui susci-
tauit christum a mortuis ihesum uiuificauit & mortalia corpora uestra per inhabitan-
tem spiritum eius in uobis. Puto quod expositore sed tantum lectore opus habet tam cla-
ra & apta sententia corpus inquit mortuum est non propter fragilitatem terrae
non quia de terra epulueris factum est sed propter peccatum quid quaerimus am-
plius & uigilantissime naturam mortalem sed mortuum namque ante quam in muta-
retur in illa incorruptione quam in secula resurrectione promittitur poterat esse
mortale quamuis non mortuum sic hoc enim potest ut ita dicam esse egrotabi-
le quamuis non aegrotaturum cui enim caro est quae non aegrotare possit & iam si aliquo
casu priusquam aegrotat occumbat sic & illud corpus iam erat mortale
quam mortalitatem fuerat absumptura mutatio in aeterna incorruptio

ne. Si in homine iustitia id est oboedientia permaneret sed ipsum mortale non est factum mortuum nisi propter peccatum quia uero illa in resurrectione futura mutatio non solum nulla morte quae facta est propter peccatum sed nec mortalitate habitura est quam corpus animale habuit ante peccatum. Non ait qui suscitauit christum in hominem a mortuis uiuificabit et mortua corpora uera cum supra dixisset corpus mortuum sed uiuificabit inquit et mortalia corpora uera ut scilicet iam non solum non sint mortua sed nec mortalia cum animale resurgat in spiritale et mortale hoc induerit in mortalitate et absorbebit mortale auita; mirum si aliquid quaeritur hac manifestatione liquidius nisi forte audiendum est quod hinc perspicuitati contradicit ut mortuum corpus secundum illum modum hic intellegam quo dictum est mortificato membra uera quae sunt super terram. Sed hoc modo corpus propter iustitiam mortificat non propter peccatum ut enim operemur iustitiam mortificamus membra nostra quae sunt super terram; aut si putant ideo additum propter peccatum ut intellegam quia peccatum factum est sed ut peccatum non fiat. Tanquam diceret corpus quidem mortuum est propter non faciendum peccatum quid sibi ergo uult quod cum adiunxisset spiritus autem uita est addidit propter iustitiam sufficeret enim sic adiungere uita spiritus ut uita hic sub audiret propter non faciendum peccatum ut si uerumque propter uita et re intellegerem et mortuum esse corpus et uita esse spiritum propter non faciendum peccatum ita quippe et uita sitantum modo uellat dicere propter iustitiam hoc est propter faciendam iustitiam utrumque ad hoc possit referri et mortuum esse corpus et uita esse spiritum propter faciendam iustitiam.

Nunc uero et mortuum corpus dixit esse propter peccatum et spiritum esse uita propter iustitiam. diuersa merita diuersis rebus; attribuens mortui quidem corporis meritum peccati uita autem spiritus meritum iustitiae; quo circa si ut dubitari non potest spiritus uita est propter iustitiam hoc est merito iustitiae. profecto corpus mortuum propter peccatum quid aliud quam merito peccati intellegere debemus aut possumus si aptissimi scripturae sensum non per arbitrio perterere ac detorquere conamur. huc etiam uerborum consequentium lum accedit; cum enim praesentis temporis gratiam determinans diceret et mortuum quidem esse corpus propter peccatum quia in eo nondum per resurrectionem renouato peccati meritum manet et hoc est necessitas mortis spiritum autem uita esse propter iustitiam quia licet adhuc corpore mortis huius generemur iam secundum interiore hominem coepta renouatione infidei iustitiam respiramus tam ne humana ignorantia de corporis resurrectione nil speraret et uita ipsum quod propter meritum peccati in praesenti seculo dixerat mortuum in futuro propter iustitiae meritum die uiuificandum nec sicut tantum ex mortuo ui